УИД 16MS0180-01-2022-001106-09
Дело № 5-246/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 августа 2022 года                                                                   РТ, с. Тюлячи,
         ул. Советская, д. 40

Мировой судья судебного участка № 1 по Тюлячинскому судебному району Республики Татарстан Т. Н. Салехов, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Николая Александровича Якимова, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес,  проживающего по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

Н.А. Якимов 18.06.2022 в 19 часов 50 минут возле адрес, в нарушение пункта 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, Н.А. Якимов, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по части 1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, повторно в течение года, управлял незарегистрированным в установленном порядке транспортным средством – мотоциклом марка автомобиля.
Тем самым Н.А. Якимов совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1.1 статьей 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Н.А. Якимов в ходе рассмотрения дела вину признал полностью.
Согласно части 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, -
влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
Согласно  пункту 2  части 1  статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным  совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым  административному  наказанию в соответствии  со  статьей 4.6 КоАП РФ.
В соответствии  со  статьей 4.6  КоАП РФ лицо, которому  назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым  данному  наказанию со  дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания  исполнения  данного  постановления.
Согласно части 2 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в протоколе об административном правонарушении указываются дата и место его составления, должность, фамилия и инициалы лица, составившего протокол, сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, фамилии, имена, отчества, адреса места жительства свидетелей и потерпевших, если имеются свидетели и потерпевшие, место, время совершения и событие административного правонарушения, статья настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающая административную ответственность за данное административное правонарушение, объяснение физического лица или законного представителя юридического лица, в отношении которых возбуждено дело, иные сведения, необходимые для разрешения дела.
В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами.
Согласно пункту 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по  обеспечению безопасности дорожного движения механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия  регистрационного знака «Транзит» или 10 суток после их приобретения или  таможенного оформления.
В судебном заседании установлено, что протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, сведения, необходимые для правильного разрешения дела в протоколе отражены.
Вина Н.А. Якимова подтверждается  протоколом об административном правонарушении от 18.06.2022 16 РТ 01557889, постановлением от 14.12.2021 № 18810016160003817338, которым Н.А. Якимов привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признанием вины самим Н.А. Якимовым.
Сведения, указывающие на то, что постановление по делу об административном правонарушении было обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, как это предусмотрено частью 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в материалах дела отсутствуют. Следовательно, постановление от 14.12.2021 № 18810016160003817338 вступило в законную силу 25.12.2021.
Собранные по делу об административном правонарушении доказательства являются допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Факт управления Н.А. Якимовым транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке подтверждается совокупностью представленных в материалах дела доказательств, которые были исследованы в ходе судебного заседания.
Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о доказанности вины                Н.А. Якимова во вменяемом ему административном правонарушении.
Таким образом, на основе полного, всестороннего и объективного исследования всех обстоятельств дела, мировой судья приходит к выводу о наличии события правонарушения, состава административного правонарушения в действиях Н.А. Якимова и его виновности в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания суд учитывает личность правонарушителя,   тяжесть совершенного правонарушения, а также все обстоятельства дела.
Смягчающих и отягчающих обстоятельств не установлено.
При изложенных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения минимального наказания, предусмотренного санкцией части 1.1 статьи 12.1 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 29.10, 30.1 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Николая Александровича Якимова, паспортные данные признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере пяти тысяч рублей.
Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу (получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ) отделение – НБ Республика Татарстан ИНН 1654002946, КПП 165945001 номер счета получателя 03100643000000011100, кор.сч. 40102810445370000079 БИК 019205400 КБК 18811601121010001140 ОКТМО 92656445, УИН 18810316222530001164).
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения в Тюлячинский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья                                                                   Т. Н. Салехов